## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ven. Viri Thomæ Malleoli A Kempis, Canonici Regvlaris  
Ordinis D. Avgvstini. Opera Omnia**

**Thomas <von Kempen>**

**Dvaci, 1625**

De Solitvdine Et Silentio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45790](#)

quod effodi mihi. Gauisus sum vehementer, quod intueni sepulchrum; ut dormiam in illo, & non videam mala super terram. Tædet animam meam vitæ meæ, & dolor meus renouatur quotidie. Peto ergo mi Domine Deus, vt absoluas me ab omni peccatum vinculo, & desuper terram eripias me, quia melior est mihi mors quam vita. Et quid hic amplius faciam? Trascunt dies & dies, anni & anni, seruus autem tuus non multum proficit. Ne protrahas indignum seruum tuum, nec patiaris eum diutius vagari post vanitatem huius vitæ. Erravi sicut ouis, quæ perijt; require seruum tuum Domine, quia tempus est. Neque iustitia mea, neque bonitas mea Domine: sed misericordia tua & mansuetudo, quæ mensurari non potest. Secundum hanc fac mihi seruo tuo, & visita me in salutari tuo, ad viuendum in bonitate electorum tuorum, ad latandum in letitia gentis tuæ; ut lauderis cum hereditate tua quam acquisisti sanguine tuo. Qui cum Patre & Spiritu sancto manes Deus benedictus in secula. Amen.

Psal. 118.

Psal. 105.

## DE SOLITUDINE

## ET SILENTIO.

## CAPVT PRIMVM.

*De Solitudine.*

## ARGVMENTA HVIVS CAPITIS.

P Refatio, in qua commendatur solitudo.

De consideratione diuina bonitatis.

De humilitate nostra, secundum ordinationem Dei.

Vtile esse existenti in quiete, ut recogitet de priori labore.

De amore ad solitudinem & secretum.

Quod non omnium est vacare.

Contemptus consolationum extranearum.

Consolatio infirmerum.

Consolatio in scripturis diuinis.

Spiritualis dilectio ad Sanctos.

Congratulatio ad pie defunctos.

Consolatio spiritualis hominis.

Communis vita magna iam apparet, si bene seruetur.

Signa denotorum.

§.1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Tet.

Tentationes deuotorum.	15
Reprobatio temporalis solatij.	16
Commendatio dulcedinis caelestis, qua est in Christo.	17
De familiaritate cum Iesu.	18
Quod diuersimode nunc adest Iesus dilectis suis.	19
De laude patientis adversa cum Iesu & scandalis.	20
De solatio habendo cum Christo Iesu.	21
Vita Christi & sanctorum extra mundum fuit.	22
De quiete cellicola à turbine seculi.	23
De inclusorio & secreto cordis in omni loco.	24

## 1. Prefatio, in qua solitudo commendatur.

**C**Harissime, cū esses in occupationibus externis, & pro nomine Christi laborem subijsses fraternum, breui quadā admonitione ( sicut tunc poscebat rei vtilitas ) te iuuare quasi spirituali manu volui, quoniam aliter non potui; vt dum illam aliquādo attenderes, rectius inter curas ambulares. Sed iam nunc cū solutus sis ab illo onere, & restitutus pristinæ quieti, etiam solatium fraternum tibi nolo subtrahere: sed modicum de amore cellæ & silentij custodia ( quia sic ordo postulat viuendi ) dicam.

## 2. Consideratio divina bonitatis.

**D**Ebes in hac restitutione tua, diuinam super te bonitatem multiformiter attendere & ei, quacunque de causa factū sit, multum regratīari. Autūno quod pro tuo profectu erit, quicquid expertus es in illo officio, quod ante nesciebas. Spero iterū, quod nō minus tibi prosperabitur ad bonum tuum, quoniam liberatus es & solutus, atque tibi pleniū redditus.

## 3. De humilitate nostra, secundum ordinationem Dei.

**I**N omnibus denique temporalibus variationibus, siue per nos siue per alios contingunt, supernam ordinationem considerare debemus; & tali ordinatione nos humiliter Deo prosternere, atque petere, vt ipse nobis donet, quod saluti nostræ plus videbit prodesse. Sicut lutum in manu figuli, ita nos in manibus eius. Tantum dignetur nos facere vas in honorem, & non in contumeliam. Siue fecerit nos paruos, & contemptibiles, & extremos inter fratres nostros, non hoc multū curemus, dummodo aq[ue] illi mereamur placere. Et vriquè credimus & confiteri debemus; vnum Deum patrem nos omnes habere, quotquot siue per gra-

112m

tiam siue per naturam existimus. Et ideo de inæqualitate meritorum & distributione officiorum, nulli expedit iniustè cogitare aduersus aliquem quantumlibet despectum & inferiorem ceteris hominibus in hoc mundo. Ad propositū ergo rediens dico, quòd propter dimissam illius officij curam, non es modo inferior aut inutilior ad pia opera facienda, de quo aliqua scripsi tibi, ut senseras tunc conuenientia: sed forte modò talia non sapiunt, quia non conueniunt bene. Sed quid in futurum adhuc valeant, nescis, cùm possit res confimilis aduenire. Sunt tamen ibi, si aduertis, quedam quæ quieti & proposito præsenti deseruiunt.

4. *Vtile est existenti in quiete, ut recogitet de priori labore.*

In quiete  
& ocio  
suavis est  
& utilis re-  
cordatio  
laboris  
præteriti.

**S**I ergo ad memoriam tuam redeūt illa onera & occupationes elapsæ, forsitan vtiliter interdum prosunt; tunc credo clarius senties, quantū distat inter tunc & nunc. Videbis quoque, quod tuæ virtutis non iterat animam potuisse sub interiori custodia in occupationibus seruare, quando & in quiete vix cohibere se præualet humana infirmitas. Pepercit igitur tibi Deus, & ideo gaude in adepta simplicitate, & conuerte sensum tuū liberius ad intelligentiam spiritualiū rerū. Citò vilesct sapiētia terrena, amanti cœlestem sapientiam. Rarò diu conueniunt, frequens exteriorum occupatio, & diuinorum secretorum notitia.

5. *De amore ad solitudinem & secretum.*

Cant. 8.  
Iogn. 5.

Psal. 34.  
Psal. 35.  
Psal. 36.  
Psal. 88.

**F**uge dilecte mi, ait sponsa: quia & sponsus Iesus legitur etiam declinasse à turba constituta in loco. Eris frequenter cū Iesu, si amaueris secretum, & curaveris custodire paradisi locū, quem beatus Hieronymus cellam nominat dicens: Quandiu non es in patria, cella sit paradiſus tuus. Inibi gaudebis in Domino, & confabuleris ei, & ille respondebit tibi: Appropinquabit cordi tuo lux eius, & veritas manifestabitur tibi amplius. Sole orto & seruente, multiplicabuntur radij illius, & Christo veniente, illuminabitur interior domus tua. Emundaberis lumine novo, & in fulgore eius persultabunt omnia interiora tua. Et dices: Domine quis similis tibi? Quām verus sermo, quem legi: In lumine tuo videbimus lumen? Et nunc Domine Deus, illuminatio mea, & salus mea, in lumine tuo ambulabo, & in nomine tuo exultabo tota die, & in iustitia tua exultabo; quia gloria virtutis meæ tu es, & in beneplacito tuo voluntas mea stabit.

6. Non

## 6. Non est omnium vacare.

**C**onsidera gratiam tibi desuper datam, & vivere secundum  
eā curato, quoniam non omnibus sic vacat solatiari cum  
Christo, quemadmodū oblatum est tibi aptū & sufficiens tempus  
præ cæteris. Tantū assit spiritus Iesu, qui docet & illuminat om-Ioan. 1.  
nem hominē venientem in hunc mūdum. Cū enim adeſt spiritus  
cius, non habes requirere præsentiam alicuius hominis, vt conſo-  
leris. Quando autem abeft, exspecta eum, quoniam veniet, & non  
tardabit.

## 7. Contemptus consolationum extranearum.

**A**uere tamen oportet, vt deforis superflua solatia non petā-  
tur: sed vel interim silentio & luctui infistere, aut cū amico  
de negligentia & angustia sua conferre. Et ista hominis consola-  
tio, satis v̄tilis & necessaria tempore suo, quia non omnium est  
dicere cum Apostolo: Quia non ab homine, neque per hominem Galat. 1.  
didici, sed per reuelationem Iesu Christi. Qui humano solatio  
non eget, multum super hoc regratiari Deo potest.

## 8. Consolatio infirmorum.

**E**t qui adhuc carere non potest, quid nisi Deum in seruis suis  
humiliter audire debet: & non sicut ab homine, sed tanquam  
ab ore Dei prolatum sit, consolationis verbum suscipere? Qui  
etiam per scripturas nobis adhuc tanquam paruulis loquitur, ha-  
beamus tamen aliquid, vnde consolemur.

## 9. Consolatio in scripturis diuinis.

**E**s enim non parua consolatio, qui nullam exteriorem habet,  
quòd delectatur in scripturis diuinis. Et cùm legit Euangeliū  
aut Prophetas, nonne videtur quodammodo colloquium cele-  
brare cum Iesu & Apostolis eius, nec cum prophetis antiquis? Et  
cùm cæteros libros doctorum audiſſimè legit, quid nisi ex bo-  
na eorum societate, à se omne mentis fastidium repellit? An non  
ſepiſſime, cùm Augustinum vel Gregorium legis, tanquam præ-  
ſentes eos intueris? Aut minori affeſtu eorum dicta complete-  
ris, quia in carne non sunt; quām si viuerent, & ad te ſua ſcripta  
direxifſent?

## 10. Spiritualis dilectio ad Sanctos.

**P**offet fortè magis aliquid conferre tibi veneranda ipsorum  
præſentia: fed spiritualis homo hanç affectionem facilè ſu-  
pergreditur, cui in Deo omnes viuunt & præſentes ſunt; qui  
&

& in hominibus sanctis non tantum corporalem aspectum, quan-  
rum diuinam in eis gratiam intuens, spiritualiter eos ubique di-  
ligit & veneratur. Nonne & prædictorum duorum Patrum sen-  
tentia meminit, quod ideo Iesus Christus suam nobis corpora-  
lem subtraxit præsentiam; ut fide coleretur potius quam oculo  
*Ioan. 6.* & spiritu ac mente arctius diligenter quam aspectu? sicut idem  
ipse Dominus noster ait: *Nisi abiero, paracitus non veniet. Expedi-*  
*enim vobis, ut ego vadam.*

11. *Congratulatio ad pie defunctos.*

**C**um ergo tollitur a nobis spirituales amici, si sequuntur Chri-  
stum ad caelos ascendentem, congaudendum erit utique ei-  
quia vadit ad Patrem, quia illam caelestem mansionem accipiunt  
ad quam nostra peregrinatio in hac valle lachrymarum toties sul-  
pirat. Si vero aliqui adhuc differuntur a regno, pro parvulorum  
eos nimirum consolatione viuere credendum est, quibus lac spi-  
ritalis consolationis opus est.

12. *Consolatio spiritualis hominis.*

**Q**ui autem ad tantam gratiam pervenire potest, ut sine hu-  
mano solatio etiam & solus viuere dulce habeat, gaudet qui  
quanto exterius minus querit, tanto uberior intus per spiritum  
consolari merebitur. Huiusmodi hominis est, iugi meditatione  
diuinæ legis cuncta terrena obliuisci, & ardenti mentis desideri  
beatorum gaudijs interesse, ac omnem consolationis suavitatem  
in illa beatitudine constitueret atque ex hinc frequenter haurire  
fluenta deuotarum lachrymarum, quæ ipsi etiam præ amoris  
magnitudine dulces sunt, quemadmodum sanctus David ex de-  
*Psal. 41.* siderio videndi Deum loquitur: *Fuerunt mihi lachrymae meæ pa-*  
*die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus?* Quam  
bonum est homini sic esse! sed non sine labore & custodia sui po-  
terit diu sic esse. Multa sunt enim, quæ hominem a suo propo-  
sito retrahunt.

13. *Communis vita magna iam apparet, si bene seruetur.*

**S**ed tamen magnum pro nunc videtur, si quis communis vita  
sequens formam nullos superfluos exitus & circuitus faciat  
licet propter grauitatem vitæ, quandoq; necessarios egressus de-  
uitare aliquid maius sit. Qui adhuc largioribus indigent consola-  
tionibus, non sunt despiciendi, nec fragendi: fortè expedit ali-  
quibus, ut parumper de acre rapiant. *Quia si omnem perdiderint*  
*humanam*

humanam consolationem, cùm diuinam nondum idonei sint Infimorum perfectè capere, consumentur tedium, & affligentur plustquam oportet, nescientes viam fortium imitari. Tu autem ascende modicum altius, & sic compatere aliis, vt imitari tamen eorum infirma non velis. Strictiora tamen & grauiora, quām portare sufficias, non approbo; sed secundūm facultatem tuam, secretum & solitudinem, vt religiosiū vaces, propono.

## 14. Signa deuotorum.

**B**onum signum deuotionis est, cellam amare, vel alterum locum aptum ad vacandum Deo expetere, ne impediatur spiritus in oratione vel meditatione cœlesti. Amabilis talis vita, non onerosa. Siquidē deuotis mentibus omnis locus secretus aptus & placidus, & omne tempus breve ad exercitia spiritualia.

## 15. Tentationes deuotorum.

**F**orte aliter interdū sæpè experiuntur: & eis quælibet dulcia & levia, in amaritudinem & tedium vertuntur. Cùm ergo talia superueniunt, non idcirco priora bona postponere debent: nec putare quod Deo dispiceat propositum sanctum: sed cogitare quām utile sit, vt quandoque parum tribulentur, & probentur à spiritibus malignis, & sic per patientiam fructus bonos afferant. Admonentur per hæc quoque, de cætero fieri sollicitiores ad tolerantiam aduersitatum, quia non tantum in quiete, sed etiam in tribulationibus & temptationibus, Deum diligere & laudare, gloriosior profectò via perfectionis est ad eternam vitam.

## 16. Reprobatio temporalis solatiij.

**Q**uid potest boni conferre homini, breue & inane foris solatum? Aut quid, postposito creatore, capietur de creatura iucunditatis? Nisi per creaturam querat ascendere ad conditorem, laborabit, nec satiabitur anima eius. De consensu, creatoris ad amandum creature exire licet, de sensu vero carnis attrahere delectationem, veritum est spiritui.

## 17. Commendatio dulcedinis cœlestis, que est in Christo Iesu.

**A**gnosce sponsi cœlestis speciem, & adverte dignitatem amoris tui; quia quicquid præter ipsum amaueris, non implebit te, sed fugiet abs te. Fugit omnis gloria terrestrium, & propinatur amantibus eam fel & acetum in nouissimis. Saturitatem non habet mundus, neque olei suavitatem. Iesus autem dulcedo inseparabilis, & totus desiderabilis, qui suos consolatione internæ pacis in præsenti frequenter visitat, & in futura vita satietate mirifica adimplebit.

## 18. De familiaritate cum Iesu.

**Q**uare igitur ipsius ditari consolatione, ipsius secreta dulcine refici, ipsius casta familiaritate in abyssum diuinitatis recipi; quia vox eius est: *Nemo venit ad Patrem nisi per me. Nullus locus tam solitarius sit, in quo Iesus priorem locum non habeat. Sine illo, omne secretum tumultus; cum illo, omnis locus quietus & delectabilis. Dulcius est esse cum illo in cruce quam sine illo in paradyso. Ipso praesente, quid iam deesse poterit?*

## 19. Quod diversimode nunc adest Iesus dilectis suis.

**N**unc tamen adest, sicut peregrinationi nostrae congruit, postea videbitur sicuti est. Adest quidem semper, sed non eodem modo. Quia aliquando iudicium suum nobis per tribulationem flagella aperit: aliquando misericordiam suam per ablationem aduersantium restitutionemque pacis manifestat. Sic adest piis dilectoribus suis, ut tamen sine pressura in hac vita non sint. In mundo (inquit) pressuram habebitis; sed confidite, quia ego vici mundum. Sic adest ipse tamquam filius pater; ut castigati, & non mortificati, ut destituti, sed non derelicti; ut infirmati, sed fide non fracti; ut lugentes & egentes, sed spe gaudentes & charitate feruentes, melius & expeditius tendant ad aeterna, formidolosius & despiciens teneant presentia. Rursum adest electis gratiam infundendo, interius consolando, cælestia reuelando, pacem mentis & corporis largiendo, vitia & passiones suppressendo, tentationes & grauitates cæteras auferendo. Sed non semper durat haec clarior hora: quia iterum se subtrahens, permitit penè omnia contraria evenire, ut fides illorum preciosior sit auro, quod per ignem probatur. Et tamen tunc adest etiam, & satis utiliter & fructuosè, licet sustentandi suius & indestabilius.

## 20. De laude patientis aduersum Iesu &amp; scandalum.

**Q**uam laudabilis hic, cui Iesus placet non minus in aduersum quam in prosperis. Qui cum illo manducat & bibit, & item libenter esurit & sitiit. Qui sequitur eum usque in montem visionis & glorie, & constanter non formidat sequi eum in pretibulo; confiteturque in singulis istis, quoniam bonus, quoniam dulcis, & amabilis, atque laudabilis valde. Hinc ipse dicit; *Blessed is he who shall not be scandalized in me; quando videlicet aduersum contingunt. Quia in prosperis scandalum non vrunt, nec in tempore probatur esse discipulus Iesu. Dilige ergo eum, quando bona tribuit; dilige eum, quando eadem tollit: insuper & quando tribulationem mittens affigit. Nulla aduersitas, nulla prosperitas*

Ivan. 14.

Ioan. 16.

2. Cor. 9.

2. Pet. 1.

Lucas 7.

ritas eorū penitus ab eo separat. Nec mirum, si grauatur & tribulatur ipsa natura, cūm instat passio: dummodo tamen spiritus se subdat voluntati & ordinationi eius, manet utique in paciente natura dilectio.

## 21. Desolatio habendo cum Christo Iesu.

Hic itaque pro solatio vnicotibi sit: ubicumq; fueris, & quatercumque tecum transierit, ipsius in te mansionē semper sitas, & omnia consilia tua in eo permaneant. Gratiam eius & presentiam summe caueas violare, quia illo offenso quid pacis habebis? Alta cogitatio & sensus elatus, amor temporalis & affectus visibilium, & quodcumque vile gaudium de creaturis, obnubilat cor etiam sanctum: ne videatur Iesus cum Patre in celo, aut sub matre in praesepio. Insipida sunt omnia deuota Christi mysteria conuertenti se ad exteriora & inania. Affectus vero affectum vincit: & qui spiritualia sapit, omnia inferiora propter Christum libenter derelinquit.

## 22. Vita Christi &amp; Sanctorum extra mundum fuit.

**A**Neceſſit nos forma filij Dei, & secuti sunt cūm omnes ex- Apoc. 7.  
ercitus Sanctorū in albis. Vilipensus est à philochristis omnis decor exterior sensibilium rerum, aurum & argentū, lapides preciosi, varius ornatus vestium abundantia diuitiarum, copiosus apparatus epularum, voluptas carnis, frequentia clientium, effrenatio deliciarum: & omne delectabile & commodum corporis non potuit emollire corda Sanctorum; nec inficere nares eorum, neque seducere oculos eorum, quia florentem mundum mentis despectu calcarunt: cūm scirent profectō celestē finem habiturum omne gaudium presentis vita, & postea in breui seculorum præmium, quod nullo fine claudetur. His tamen omnibus irretitus est mundus miserabiliter, his insanit libidinibus, his lætatur lutu voluntabris. Tacere melius est de his, quām immunda purgamenta reueluere: ne coinquationis suæ puluerem etiam ad secretum mentis hostis iactet, ne tumultus inferat, ne meliora dirimat, ne occasionem alicuius maculæ ex hac recordatione præbeat, & sustinere non possit.

Spiritualibus cura  
est etiam tacere de mundo.

## 23. De quiete cellicola, à turbine seculi.

**Q**uam bene agis cellicola, quod spretis seculi tumultibus, confugisti sub umbraculum Christi, ubi interim repauset quiete felici. Quām sapienter elegisti latere: quām proficue conforaris soli Deo vivere, & eius oculis tantummodo apparere. Si Christum & matrē Christi diligis, si amantes Iesum & carentes post eum deuotè sequeris, non erit in te amor & cura carnis, neque angustus paupertatis locus, neque labor tedium, neque tristis solitudo tua, neque silentium non iucundum.

## 24. De inclusorio &amp; secreto cordis in omni loco.

Spiritualē  
semper se-  
quitur so-  
litudo.

Ioh. 1.

Gen. 6.

Fac tibi quoddam cordis inclusorium, ut etiam quolibet in loco constitutus sis, tecum comitetur tua solitudo. Arcam construe ex omni parte firmam & seratam, ut salueris ab aqua diluuij: graues enim sunt & indicibiles fluctus magni maris, scularis utique cohabitationis. Super ripā Iordanis stabat loanes, & vidit Iesum ad se venientem. Stat cum eo super ripam fluminis, qui seorsum ab artibus mundanis degit, ut Iesu oculis fidei altius contempletur. Vnam tamen fenestram habeat arca tua, ut per eam intret Christus, & sit obliqua, ne veniat Satanas, quia minus late amicum suscipit, qui inimici fraude aditumque non obstruit. Omnibus bonis inimicus est diabolus insidiatorq; continuus, sed monachis & religiosis amplius. Qui quanto perfectius per iter incedunt virtutis, tanto acrum ille nititur eos impedire, quibuscumq; potuerit artibus. Aduersus quem nos muniatur, & à cuius fallacia præsignet & tutetur seruulos suos Jesus Christus Dominus noster. Amen.